Ordo ad inungendum

fern Haylandt vnd Seligmacher  
verleihen wil. Amen.

Deinde aspergat Infirmum aqua be-  
nedita, & capsam cum Sacramento  
manu tenens, benedicat eum cum  
aliis præsentibus, dicens:

Benedictio Dei Pa **X** tris omnipoten-  
tis, & fi **X** lij, & spiritus **X** sancti, de-  
scendat super vos, & maneat semper,  
A M E N.

## ORDO AD INVN- GENDVM INFIRMVM.

De Extrema vngione Præfa-  
tiuncula.

**P**O S T R E M I S hisce temporibus,  
in quibus tum ex impiissima ha-  
reticorum insaniam, tum ex quorundam  
Christianorum detestanda negligētia  
saluberrimum hoc extremæ Vngio-  
nis Sacramentum in contemptum de-  
uenit

uenit, Parochos atq; eorum Cooperatores, in domino adhortamur, vt multoties informationem de hoc eodem Sacramento, non tantum in publicis contionibus, verùm etiam priuatim apud infirmos instituāt. Est enim hæc sacra infirmorum Vnctio, ab Apostolis, viuente Christo Sacramentorum institutore, cuius voluntate & iussu id absq; dubio fiebat, administrata, eoq; in cœlū sublato in Christianā Remp. introducta ac confirmata: Commedata verò à diuo Iacobo, ab Ecclesia Catholica, vt extremum ægrotantium remedium recepta atque usurpata est, vt quibus Baptismus aditum ad veram vitam patefecit, exitum quoque ad cœlos per hoc Sacramentum optimū habeat. Hinc factum est, vt extrema, seu Infirmorum vncio, vulgo appellaretur, quia hoc Sacramentum non nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari debet.

Quare nulla ratione audiendi sunt,  
qui

## **Ordo ad inungendum**

qui contra tam apertam & dilucidam  
Apostoli Iacobi sententiā docēt, hanc  
vnctiōnem vel figmentum esse huma-  
num vel ritum à Patribus acceptū, nec  
mandatū Dei, nec promissionem gra-  
tiæ habentem, & qui illam iam cēlassē  
asserunt, quasi ad gratiam curationum  
duntaxat in primitiua Ecclesia referē-  
da esset, & qui dicunt ritum & vsum  
quē sancta Romana Ecclesia in huius  
Sacramenti administratione obseruat,  
Iacobi Apostoli sententiæ repugnare,  
atq; ideo in alium cōmutandum esse:  
Denique qui hanc extremam Vnctio-  
nem à fidelibus sine peccato cōtemni  
posse affirmant. Hęc enim omnia ma-  
nifestissimè pugnant cum perspicuis  
sacri Euangeliј ac sancti Apostoli ver-  
bis. Proinde tanti Sacramenti con-  
temptus pro īgente scelere & gra-  
uiſſima Spiritus sancti in-  
iuria meritò ha-  
bendus est.

**QVID.**

**QVID NAM A PAROCHIS  
in huius Sacramenti administrati-  
tione obseruandum sit.**

**P**rimò, Imperiti dehortari debent, ne sacra olea, cùm in apertū proferuntur, genibus nixi adorēt. Quod vñu ne eueniat, tintinabuli pulsus, quo ad sacræ Eucharistiaæ cultum hominū animi commoueri solent, intermittatur. Satis enim fuerit, si Christiani sacrum oleū ad salutem, vtilitatemq; suā preicatione, Deiq; verbo consecratum sola capitis nudi inclinatione reuereātur.

**S**ecundò, caueant Sacerdotes, ne olea sacra confundantur, proinde mandamus, vt duo vasa sint cōiuncta, quibus olea Chrismatis & salutis conseruentur: tertium verò omnino separatum sit quo solo, oleum infirmorum & seruetur, & circumferatur: esse autem debet vas hoc infirmorū vnā cum superpelliceo et stola semper in promptu, nec cùm subitus euētus postulauerit, periculum sit in mora.

N

Tertiò,

## Ordo ad inungendum

Tertiò. Causéant item, ne quē extre-  
ma vñctione obliniant, nisi debitæ cæ-  
remoniæ, preces, & litaniæ ab Ecclesia  
Catholica statutæ, atq; introductæ in-  
frà scripto modo adhibeātur. Excipi-  
mus tamen, cùm secūs necessitas po-  
stulat. Vngendi autem sunt hoc sacro  
extremæ vñctionis oleo soli ægroti, ne-  
que omnes, sed ij tantum, quibus mor-  
tis periculum imminere videtur. Qui  
verò firmo sunt corpore, ac valenti, ad  
mortisque supplicium rapiuntur, per-  
ungendi non sunt.

Quartò. Puéri, antequam ad annos  
discretionis perueniant, amentes, fatui  
ac qui toto vitæ tempore perpetuo quo-  
dam insaniae furore aguntur, extremæ  
vñctionis participes esse non debent.  
Quòd si qui ex graui aliquo morbo in-  
amentiam inciderint, aut ratione, vel  
sermone uti desierint, vngi debent, si  
tamen ante morbum pietatem coluisse  
Christianam dicantur.

Quinto.

Quintò. Hoc verò Sacramentum in eodē homine s̄p̄ius iterari potest, nō in variis solūm, sed in eodem etiā morbo, cùm diuersa vitæ pericula post dierum aliquot interualla impendent, vt si nunc remittente, nunc rursus ingrauescēte morbo mors imminere videatur.

Sextò. Aduertat autē sacerdos, cùm ægrotum aliquē cum extrema vngtione aditus est, annis duobus cōfessio-  
nis, Eucharistiaq; sacramentis muni-  
tus iam sit. Nam si nihil horum adhuc  
præstiterit oleo sancto vngendus non  
est, nisi quis iustas, grauesq; ob causas,  
ut pote, ob aliquod vitiū corporis, sto-  
machi præsertim, aut gutturis, ad peti-  
culum ac scandalū in sacro sanctæ Sy-  
naxis susceptione euitandum cōmu-  
nicare non poterit: tunc enim confes-  
sio sat est, quia bona voluntas sufficiat,  
secundūm illud Diui Augustini: Crea-  
de et manducasti. Quod si aliquot die-  
bus antè ægrotus confessioni, atque

N 2      Eucha-

## Ordo ad inungendum

Eucharistia fecerit satis, denuò illum Sacerdos ad vtriusq; susceptionem hortari debet, præsertim si hominem liberiori conscientia, nec admodum tuta esse nôrit, vt is dignius possit sacro Extremæ unctionis oleo postea vngi. Quæ omnia Parocco, anteq; sacram oleum ad ægrotum deferat, sedulò curanda sunt, alioquin officium si deserat suum, dignas (vt par est) luere pœnas debet.

Septimò. Si infirmus leprosus sit, spatula munda oleum Sacerdos pollici admovebit, vnguetq; ægrotū, ac spatulam postea cum stupa cremandam curabit.

Octauò. Quisque autem, ad quem Sacramentum hoc est deportandum, in oculis propter visum vngetur, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum & locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum.

Nonò. Mulier puerpera aut fluxum patiens, non vngatur in pedibus.

Decimò.

Decimò. At si ægrotus eorū membrorum aliquo careat, quæ vngenda sunt, vt manu, pede, aut alio quoq; vngatur locus propinquior.

Vndecimò. Manus verò Sacerdotis, quarum palma ab Episcopo peruncta est, foris reuerentię causa, laicorum autem intus vngantur.

Duodecimò. Si obitus ægro iam iā instet, missis precibus, quæ vunctionem precedunt: hęc tantum formæ necessaria verba pronuntiet: Per istam sanctā vunctionem, et suam piissimam misericordiam, &c. Quod si ægrotus adhuc superuixerit, precationes cæteras, vunctionem quæ sequuntur, recitet. Si post vnius membris vunctionē mortuus fuerit, non amplius procedatur.

XIII. Animaduertant item Parochi, cùm ægros oleo sacro perungunt, vt ipsimet formalia verba huius Sacramenti proferant. Neque enim vngere, ac precationem alter recitare debet, vt quidam Sacerdotes ineptè admodum

## Ordo ad inungendum

facerē consueuerūt. Possunt tamen nihilominus & alij Sacerdotes cum vngente precari.

XIII. Nemo autē externos homines, absq; Parochi ipsorum cōfessione vngat, nisi rei necessitas ita postulet.

XV. Qui verò grauiter ægrotant, si hoc Sacramentum spernant. Item & Parochi ipsi, qui Extremam vncionē egenti conferre, aut nolunt, aut negligunt, crimen admittunt mortale.

XVI. Quod si quis hac salutari egēs medicina, mentisq; compos, extremā vncionem petiturum se apertè negārit, affirmaritque, id remedij genus se neq; velle, neq; optare, ac pertinacissimè renuerit, supersedeatur hoc vngendi munere. Omnem tamen det operā Sacerdos, vt quo ad eius fieri potest, illius animā lucretur, homine ad istud Sacramētum variis rationibus, exhortationibusq; plurimis inducto.

XVII. At si æger audiens esse noluerit, atq; obstinata voluntate ex hac vita migrārit,

migrârit, Sacramenti huius contem-  
ptor & anathema secūdūm sacros Ca-  
nones Concilij præcipuè Tridentini  
existimetur, nisi in extremo vitæ suæ  
obitu contritionis euidentissimum si-  
gnum aliquod dederit.

XVIII. Postremò tandem memi-  
nerint Parochi, ut quotannis (quod in  
Baptismate iam diximus) sacrum oleū  
renouent, ac vetus comburant,